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Folketingsmedlem Line Barfod (EL) har den 14. januar 2011 stillet følgende 
spørgsmål nr. 200, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 200:
”Mener ministeren, at en afskaffelse af efterlønsordningen pludselig vil skaffe job 
til en kvinde i Nordjylland på snart 58 år, der har været arbejdsløs i 1½ år og kun 
været til én samtale i den tid, eller hvad kan den kvinde regne med bliver hendes 
fremtidsmulighed?”

Endeligt svar:
Regeringen har fremlagt et udspil til en tilbagetrækningsreform. Et af elementerne i 
reformen er en afskaffelse af efterlønnen, som skal skabe råd til velfærd og flere 
hænder på arbejdsmarkedet i fremtiden. I udspillet er der lagt op til, at der ikke sker 
ændringer i forhold til dem, der i dag er 57 år og ældre, hverken hvad angår efter-
løns- eller folkepensionsalderen. En kvinde på snart 58 år i Nordjylland vil således 
ikke blive berørt af forslaget.

Med en gradvis afskaffelse af efterløn vil der ske en forøgelse af arbejdsudbuddet. 
Når arbejdsudbuddet øges, vil det efterhånden ledsages af en nogenlunde tilsvaren-
de forøgelse af beskæftigelsen. Det er en meget veldokumenteret kendsgerning, 
som er anerkendt af de økonomiske vismænd, Arbejdsmarkedskommissionen, Vel-
færdskommissionen, OECD og IMF. 

Den øgede beskæftigelse vil ikke ske fra dag til dag, men gradvist over en årrække, 
hvilket er i tråd med den gradvise afskaffelse af efterlønnen. 

Ser man på seniorer, der er ledige på det aktuelle arbejdsmarked, så forholder det 
sig sådan, at ledigheden blandt de 55-59-årige er lavere end blandt flere andre al-
dersgrupper, fx de 30-39-årige. Det tyder på, at seniorer ikke har sværere ved at 
komme i beskæftigelse end andre. 

De seniorer, som har været ledige længe, kan have brug for en ekstra indsats. Der-
for støtter regeringen en række ”selvaktiveringsnetværk” for seniorer rundt om i 
landet. Netværkene får mange af deres medlemmer i job, fordi de hjælper hinanden 
med at søge job og med at opsøge virksomhederne. 

Venlig hilsen

Inger Støjberg
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